TEXTUS.

De actione ad exhibendum.

³ Si ad exhibendum actum fuerit, non suffici, si exhibetur rem is, cum quo actum est; sed opus est, ut etiam rei caufam debet exhibere, id est, & eam caufam habeat actor, quam habiturus est, si cum primum ad exhibendum egisset, exhibita res suisset. Ideoque si inter moras exhibendi ususcepta sit res ad possessore, nihilominus condemnabitur. Praterea fructum medi temporis, id est, ius quod post acceptum ad exhibendum judicium, ante rem judicatum intercesserit, rationem habere debet iudex. Quod si negetur res, cum quo ad exhibendum actum est, in presenti se exhibere posse, & tempus exhibendi causa petat, idque sine frustratione populariter videatur, dari ei debet, ut tamen caveat, se restitutur. Quod si neque statim iussu judicis res exhibeat, neque postea se exhibetur, caveat, condemnandus sit in id, quod adoris intererat, si ab initio res exhibita esset.

NOTE.

³ Ut etiam rei causam] Id est, commoda rei externa, puta focus animalium, partus ancillarum, denique id omne, quod habiturus est actor, si item contellatae tempore res illi exhibita fuisset; l. etiam fundis 31. de reb. cred. l. praefer. 20. de rei vind. & hor. test. De quo mora plura.

⁴ Inter moras judicis res ususcepta] l. 9. §. praefer.

⁵ Ad exhib.] Nam ex ratione juris veteris per litis

contellationem ut capio naturaliter non inter-

rumpitur, sed pendente etiam lite impleri potest,

l. 1. & 1. l. 20. de rei vind. quavis effectu juris

victo possessori non profit: quippe qui nihilomi-

nus res restituere tenetur. Secus erat in praecriptione longi temporis: nam quia præscriptions

temporum facta sunt, placebant per litis con-

stellationem plene interrumpi, l. 10. C. de acq. poss.

l. 1. l. 2. l. 10. C. de long. temp. praefer. Sed hodie hac

Uscapta sit] d. l. 9. §. 6. Uscapio ex ratione juris veteris non interrumpitur litus contestationis, l. 10. l. 20. de rei vind. sicut præscriptions temporum, l. 1. l. 2. l. 10. C. de long. temp. praefer.

At hodie differunt istud non obtinet, l. 2. l. 3.

C. de annal. ex.

Sine frustratione] Id est, justa ex causa, l. 5. §. 6. ubi & iusta causa hujus generis indicantur, l. 1. §. 5. ad exhib.

Ab initio res exhibita] Quod declaratur l. 9. §. 6. p. n. & uit. l. 10. C. seqq. ed. atque ob contumaciam damnatur, quantum actor in item juravisse, et alias quanti res vere est, l. 3. §. 2. d. l. 9. §. n. uit. l. 5. de in lit. Jur.

COMMENTARIUS.

A Cito ad exhibendum præcursio quædam est, & preparatio actionis in rem de mobili: nam & propter vindicationis potissimum introducenda est, l. 1. ad. exhib. quamquam aliquando & personali actione & interdicto experiri possunt, l. 5. §. 1. & 2. C. secundum. g. cum seq. & passim ed. tit. Est autem exhibere, rei in publico potestatibus facere tum videtur tum contractans, ut experiundi sit copia, l. 2. ed. experiundi non actione ad exhibendum que jam facta ait est, sed principali, quam actor ne exhibita exercitum confluit, l. 9. §. quantum §. ed.

Ut rei causam] Actionis ad exhibendum damnatus non rem tantum, sed etiam caufam exhibere debet. In se rei sunt, ut exhibetur res eadem, ut exhibetur eodem jure, quo fuit, cum petitio est. Eadem res exhibita videatur, si exhibetur etiam corpus eadem specie, qua fuit tempore litis contellatae, l. 1. 9. §. 3. Quid si determinatur facta? Ad exhibendum possessor abolivit debet. Ceterum si dolo aut culpa ejus deterior facta sit, tenetur in actione legis Aquilie de damnatione, l. 1. quis. 17. codol. 7. C. ed. & ibi Sich. num. 5. §. seq. Eodem jure, si re exhibita actor integra tunc principalis, ut initio fuit, in nullo caufa, quam intendit, leta, d. l. 9. §. quantum 5. l. 10. & seq. ed. Por. caufam rei significatur commoda rei externa, puta focus animalium, partus ancillarum, denique id omne, quod habiturus est actor, si item contellatae tempore res illi exhibita fuisset; l. etiam fundis 31. de reb. cred. l. praefer. 20. de rei vind. & hor. test. De quo mora plura.

Inter moras judicis res ususcepta] l. 9. §. praefer.

⁶ Ad exhib.] Nam ex ratione juris veteris per litis

contellationem ut capio naturaliter non inter-

rumpitur, sed pendente etiam lite impleri potest,

l. 1. & 1. l. 20. de rei vind. quavis effectu juris

victo possessori non profit: quippe qui nihilomi-

nus res restituere tenetur. Secus erat in præcriptione longi temporis: nam quia præscriptions

temporum facta sunt, placebant per litis con-

stellationem plene interrumpi, l. 10. C. de acq. poss.

l. 1. l. 2. l. 10. C. de long. temp. praefer.

Sed hodie hac

iiiiii

differencia non obtinet, l. 2. & l. 3. C. de annal, exc. vid. sup. de usuc. q. diuinis. 12.

Frauenum metu temporis] Commoda quoque rei externa, puta fortus animalium, item partus, ancillarum, una cum exhibitione in hoc judicio venient, d. l. 9. §. pen. Quod tamen haud dubieficie accipendum, si possessor hac actione vietus de ipsa porro contendere iudicio directo supercederit; cum Accurso in d. §. pen. ubi recte monet, eodem modo accipiendo esse locos omnes, qui de restituitione ex hac actione facienda loquantur. Nam qui rem ipsam restituere non debet, utique nec quodlibetibus debet. Pofit autem hanc actionem una cum principali eodem libello proponi, quia id ad comprehendendum lites tendit; ita tamen ut iudex non una cognitione utramque expedit, sed prius cognoscat & pronuntiet de preparatoria, docent Oldend. Clas. 2. art. 1. q. 7. Sich. in rubr. C. ad exhib. num. 8.

Tempus exhibendi causa peccati] Si possessor in præsentia facultatem exhibendi non habeat, interdum ei ex causa tempus a judece indulgetur, nempe potenti fine fraudatione, & cautionem offerenti de re, cum poterit, exhibenda. Causa hujus generis indicantur, l. 5. §. ult. ad exhib.

Quod si neque latitare] Si possessor exhibere iulfus, neque exhibeat, neque se exhibit curatum, placet, eum condemnandum in id, quod actoris interest, hoc est, in id omne, quod vel habere poruit, si res ab initio exhibita fuerit. Quod declaratur d. l. 9. §. pen. & ult. l. 10. & seq. ad exhib. Harum autem rerum duplex officio iudicis arbitrio: adverlus contumaciam, quanti actor, utique qui iure dominii exhiberi desiderat, in item iuraverit; adverlus ceteros, quanti res verè est, l. 3. §. 2. d. l. 9. §. ult. cod. l. 5. de in lit. jar. Ufus hujus actionis debet rarior est. De quo Christian. vol. 2. deci. 12. n. 3.

TEXTUS. Familie enciscunde.

4. Si familia enciscunda iudicio attum sit, singulas res singulis heredibus adjudicare debet: & si in alterius persona prægravare videatur adjudicatio, debet hunc invicem cohæredi certa pecunia. (sicut jam dictum est) condemnare. Eo quoque nomine cohæredi quisque suo condemnandus est, quod solus fructus fundi hereditarii percepit, vel rem hereditariam corrupserit, consumptiverit, vel quod cohæres in rem communem impenas fecerit, quas propter partem suam necesse habuit facere, l. 1. puto. 16. §. pen. l. his conquisiter. 18. §. 3. L. heredibus 25. §. finis. 15. §. iem. cap. 18. l. invicem cohæredes. 44. §. quia ex fam. 20. §. fam. ere. Atque haec sunt hujus praepudicii præfationes personales, de quibus nullus alibi explicatum est, sup. de ob. q. quaf. ex contr. §. 3. & sup. de ult. §. quadam. 20.

TEXTUS. Communi dividendo.

5. Eadem intervenient, efi communi dividendo de pluribus rebus aliud sit. Quod si de una re, veluti de fundo: si quidem iste fundus commode regionibus divisionem recipiat, partes ejus singulis adjudicare debet, & si unius pars prægravare videatur, is invicem certa pecunia alteri condemnandus est. Quod se commode dividere non posse, vel si homo forte, aut mulus erit, de quo aliud sit, tunc totus uni adjudicandus est, & is invicem alterius pecunia condemnandus est.

4. Aut rem hereditariam corrupserit] Vel quod cohæres in rem communem necessarias impenas fecerit: que sunt hujus iudicis præfationes personales, de quibus dictum sup. §. 3. de ob. quaf. ex con.

adverlati interest. Nam multam irrogare magistratus est, non pedanei iudicis.

COMMENTARIUS.

Partes ejus singulis] Si divisio prædicti sine cuiusdam injurya commode fieri posset, cuique sua portio certis finibus adjudicanda, l. 1. com. div. vel si homo] Hotom. Theoph. vel si homo, quando magis placet. Ut sic feasus, si res aut non commode, aut non omnino partes pro divisio recipiat, veluti si agatur de servo, aut jumento, rotam uni adjudicandam, eumque alteri certa pecunia condemnandum, l. 3. C. cod.

COMMENTARIUS.

Judicium finium regundorum rarius admittit adjudicationes & condemnationes mutuas quam iudicia superiora: quia in iudicio finium regundorum de agris tantum & fundis agitur, qui facile per regiones dividi possunt. Deinde quia apud iudicem finium regundorum non agitur de re communi, ut ea dividatur: sed de re, quam quicunque suam esse contendit, ut finibus ad normam suam redactis, quod quicunque intra fines illos haberet, id totum retineat: si quid amplius, id vicino restituatur, l. 4. pr. l. 8. pr. & §. fin. reg. quo intuitu actio finium regundorum dicitur pro vindicatione esse, l. 1. cod.

Uno causa necessaria] Si de finibus confert per evidentes & manifestos limites, iudicis officium est eos custodiens. Si turbata sunt, aut obscurata, ita tamen ut eorum vetera vestigia apparent, à judice renovandi & evidenter distinguendi sunt, l. 3. de term. mot. e. ex litteris. 3. x. de probat. Quod si nulla veterum finium vestigia apparent, nec probari possint, novi fines ex agri agmenorum confitendi; l. 2. §. 1. l. 3. l. 8. fin. reg. l. 3. C. cod. Mynt. 6. obi. 27. Uno autem eum permittere adjudicatio, si videbet res recte dirigere non possint, vel propter loci iniquitatem, vel propter veterum finium incertitudinem, & ideo alii finibus evidenteribus agrum distinguere expediat. Nam cum hic necessitate fit ex unius agro partem aliquam detrahi, & alterius agri domino adjeti, res transfigenda adjudicatione & condemnatione, d. l. 2. §. 1. l. 3. l. 4. cod. De probatione finium audeundi Hieron. de Monte tradit. fin. reg. c. 30. & seq. Mynt. 6. obi. 25. Wefemb. per hoc tit. n. 7. Chritlin. vol. 2. deci. 184. n. 3. & seq.

Evidenteribus finibus] Quippe publicè intenos. Ovid. 2. Eafor. v. 660. de Deo Termino: Omnis erit sine fine liuigijs ager.

Circa fines aliquā malitiā] Duo hic ait Juliianus: primum, cum quoque hoc iudicio condemnandum, qui quid malitiāē circa fines admisit, puta lapides finales furatus est, arbores finales excidit; deinde hoc eodem iudicio etiam contumacia nomine condemnationem fieri, veluti si quis mentore missum ad declarandos terminos metiri agnum non patiatur. Solent enim iudices in lite finium dirimenda uti arte & opera agmenorum, l. 8. fin. reg. l. 3. c. cod. Hieron. de Monte d. trad. c. 31. & seq. Mynt. 6. obi. 27. Chritlin. vol. 2. dec. 184. & seq. Quod de contumacia hoc dicitur, idem traditur apud Ulp. l. 4. §. 3. cod. In quid igitur condemnabitur contumax? In id feliciter, quod adverlati interficiuntur. Nam multam irrogare, que non esse solet contumacia, non pedanei juris, sed magistratus est. De delictis admissis circa fines, veluti de terminis dejectis, vel exaratis, lapidis amoris,

scit, vel de civitate tollit, servitute, exilio, live deportatione, ea capitalia redi nominantur, l. 2. hoc rit. Ultimum autem supplicium esse mortem solam interpretarum, l. ultimum, 21. de pen. Saner interdum etiam nostrum id solum capitale vocant, cuius non alia pena quam mors est, sed ipso ibidem, l. 4. de pen. transfigere, 18.C. de transfa. Qui gradus sit capitalium criminum docet, l. capitalium, 28. de pen.

In famam cum damno pecuniaru[m] Tali[us] judicium publici non capitalis exemplum est in § 4. & item in §. item lez Julia, 8. §. inf. col. Interdum & in corpus aliquo coercito pena est, l. d. l. 2. pen. in fin. Sive autem capitalia sunt, sive non sint, famosa semper iure hosti, damnatum publico iudicio temper sequitur infamia.

TEXTUS.

Exempla, de laesa Majestate.

3. Publica autem iudicia h[ab]ent. Lex Julia majestatis, quae in eos, qui contra Imperatorem vel rem publicam aliquid molliunt, suum vigorem extendit. Cuius panis anima amisionem sustinet, & memoria rei etiam post mortem damnatur.

NOTE.

3. *Anima amisionem*] ιψης ἀδικίαν. *Anima pro vita.* Salust. Civil. cap. 20. *Liberas & anima nostra in diuino est.*

Memoria rei post mortem damnatur] Rei sc. perduellionis, qui quid hostili animo aduersus temp[or]um vel Principem machinatus est: fecus est, si quis ex alia causa majestatis reus sit, l. ult. col. l. 24. de pen.

COMMENTARIUS.
1. Quadrupliciter differentia inter crimen perduellionis & majestatis in specie.
2. Specialia circa panam hi-jus criminis.

D E solo crimen perduellionis videtur hic agere Tribonianus. Etenim duo sunt genera criminis laesa majestatis: unum perduellionis, quod est crimen immunita majestatis & gravissimum & atrocissimum, puta si quis hostili animo quid machinatus adverus Princepem aut rem publicam: alterum, quod generis nomen retinet & majestatis vocatur, li quis ex alia causa legis reus sit. Utriusque exempla suppediat, l. 1. em 3. il. seqq. ad leg. Jul. Majest. Quadrupliciter autem inter majestatis & perduellionis criminis differentiam notat D. Hotomanus. Prima est, quod majestatis crimine tenetur ii, qui vel partem aliquam reip. ieiuerunt: veluti si quis duces hostium accepta pecunia liberavit, aut privatus duces hostium domi sua occultavit,

(quod tamē merito perduellionis adscribendum putavit vir Cl. Ant. Matth. de laesa majest. esp. 2. num. 3. lib. de crimin.) aut si quis magistratus pro officio fuit aliquid agens officiis. Perduellionis autem crimen in eos cadit, qui summum reipublicae benefactare conati sunt. Altera differentia est, quod majestatis crimen in foro apud tuum praetorem pro tribunali iudicio certa lege confituto agebatur, ut ex Verin. 2. & 7. cognoscitur. Perduellio vero primis quidem temporibus à Duumviris data opera creatis; post autem à Pop. Rom. Comitis censuratis in campo Martio cognoscatur, ut ex ead. orat. Cic. & ex Dion. lib. 37. cognoscitur. Quartam differentiam Ulp. ostendit, l. ad leg. Jul. Majest. ubi ait, majestatis immunita crimen rei morte obliterari: perduellionis autem memoriam etiam post mortem damnatur. Hoc h[ab]et dictum appellacionis non in stricte obliteratur; sed omnes, qui aduersus Principem aut statum reipublicae quibuscumque modo aliquid moluntur, promiscue rei majestatis dicuntur, & omnium eadem est pena, nimurum capitis. Mynt. hic num. 5. & 6.

Et memoria rei] Nulla circa penam hujus crimini propter atrocitatem specialiter constituta sunt, que paffim ab aliis congeruntur. Unum aliud est, quod mortuo quoque reo, & nondum postulato, crimen hoc inchoari & pengi possit, damnataque rei memoria bona filio vindicetur, l. ult. ad leg. Jul. Majest. l. C. col. l. antep[er] ad accus. cum regulariter, qui in reatu deceidunt, integris statu decadent, & crimina mortalitate extinguitur. Eadem quoque severitate voluntas seu conatus hujus sceleris, qua effectus puniuntur, l. 1. 3. C. col. Illud autem durum & crudelis videtur, quod ob paternum crimen etiam liberi plectantur, perpetua nimurum egulatione & infamia; l. 1. 3. C. col. Sane eandem legi divisa & vera iustitia hoc repugnat, per e. 14. lib. 2. Rrg. &c. 2. lib. 2. Chronic. nec omnino temer est, quod D. Budatus in annot. in tit. 7. ad leg. Jul. Majest. existimat, auctores d. l. 5. Arcadium & Honorium p[ro]ponentia poetae ducios promulgat[ur] faciliusnam illam constitutionem; que exat in l. sanctius. 22. C. de pen. add. Pet. Fab. 3. semper. 8. Covar. 2. resolut. 8. & nos id. D. Anton. Matth. de criminib. ad tit. D. ad leg. Jul. Majest. cap. 3. n. 10. Vinn. Immo add. legem intelligendam prae ceteris facit singularis luculent. Jac. Gothofredi commentator, cui jundus lacunam college olim conjunctissimi, Nic. Hieronymi Gundlingii Commentarius de Crimina majestatis, ubi & de aliis maxime legis maxima haud proletaria occurrit. HEIN.

TEXTUS.

DE PUBLICIS JUDICIIS.

993

TEXTUS.

De adulterii.

4. Item lex Julia de adulterii coercedis, que non solum temeratores alienorum nuptiarum gladio puniunt, sed & eos, qui cum maeficiis nefandam libidinem exercere audent. Sed eadem lex etiam stuprum & adulterium in nuptiam committit: stuprum vero in viduam virginem, quod Gracis apellant: & ita quoque fere Modestinus in l. inter stuprum 101. de verb. sign. Idem Modestinus in stuprum 34. §. 1. b. t. adulterium in nuptia admittit ait, stuprum in vidua, vel virginem, vel p[re]m. Quod autem Papinius d. b. 6. §. 1. & Modestinus d. l. inter stuprum 101. aitant, legem Julianam promiscue & indifferenter his appellationibus uti, hoc non ita accipendum est: quemadmodum accepit D. Hotomanus, quasi & verbum adulterii extra conjugatos usurparum est: fed quod stupri nomine etiam adulterium notatum: nimurum stuprum & generis nomen est, & specie: quod in nuptiam committitur, etiam proprium nomen habet, & adulterium dicitur: quod in virginem, viduam, puerum, generis nomen retinuit, & stuprum propriè dicitur.

Honefisi viventem] Europa. Nam confutudo cum ea, qua corporis sui copiam perfidit, stuprum non est, sed simplex stuprum, vide fornatio, que Romanis legibus non puniebatur, l. 22. C. b. t. Pro stupro quoque non habebatur, confutatio cum concubini, propriez quod concubinatus iure Romano permisus erat. Et hoc est, quod Modestinus scribit, stuprum committere, qui liberam mulierem confutundit causa, non matrimonii, secum habet, excepta concubinia, l. stuprum. 34. pr. hoc ist. fac. l. 3. pr. de concub.

Stupratoribus, si honefisi sunt] Stupri damnatus, si honeste extitimationis fuit, dimidia parte bo[n]orum multatur: si turpis, verberatur relegatur. Sicut cum D. Hotomanus interpretor illud, quod de honestis aut humiliis hic dicitur, propriez l. 7. C. de incest. nupt. Lex Attica stupratores ita multabat, ut vel diceret pulliam, vel dotaret. Lex Mofaica, ut & diceret & dotaret. Deut. 22. 29.

TEXTUS.

De sicariis.

5. Item lex Cornelia de sicariis, quae homicidas ultiore ferro persequitur, vel eos, qui homines occidendi causa cum telo ambulant. Telum autem, ut Gaius no[n] ex interpretatione legum duodecim tabularum scriptum reliquit, vulgo quidem id appellatur, quod arcu missitur, sed & nunc omne

K k k k k

Pianus in Insitu.

Significat, quod manu cuiusque jacitur. Sequitur ergo, ut lignum, & lapis, & ferrum hoc nomine continetur; dictum ab eo, quod in longinquum mititur, à Greca voce τριχή figuratum. Et hanc significacionem inventire possumus & in Greco nomine: nam quod nos telum appellamus, illi ἄσπερον appellant, οὐτε πάνερδας. Admonet nos Xenophon: nam ita scribit: οὐτε βραχίας ἀσπέρον, τούχαι, τι ξυνεμένονται, τούτοις δέ και μηδέ. Sicarii autem appellantur à sica, quod significat feruum cultrum. Eadem legē & benefici capite damnantur, qui artibus odiosis, tam venenis, quam sisurris magicis homines occiderint; vel mala medicamenta publicè vendiderint.

NOTA.

5. Ultore ferro] Scriptum hoc à Triboniano accommodatè ad fūr temporis rationem: & exigit hoc lex divina Exod. 21. 12. Lev. 24. 17. Pena autem legis Cornelius deportatio fuit & bonorum omnium ademptio: quamquam postea humiliores capite puniti, l. 3. §. pen. 1. pen. hoc rit.

Admonet nos Xenophon] Ita redit legitur, ut & in d. 1. 233. §. 2. de verb. sign. unde hic locus de scriptis est, Theoph. τοῦτο τὸ πόνον οὐτε πάνερδον. Denique subiecta verba Xenophontis esse agnoscuntur ex lib. 5. annas. Halander in Xeroph. ξερόφ. locus erat celebrissimus urbis Constantinopol. de quo digna quadam notauit Petr. Gyll. lib. 4. de Topograph. Constantinop. cap. 1.

A sica quo significat ferrum] Roman. teste Suidi, τὰ μεταλλικὰ ἔργα, incurvos gladios licas appellant. Per abusionem tamen scarios omnes vocamus, qui cedem teo quicunque committerunt. Quint. lib. 10. cap. 1.

Sulfuris magici] Incantationibus, Nov. 115. c. 4. quo referenda illa legis duodecim Tab. Qui malum carmen incantatur. Qui fruges extinxerit, &c. Vid. Plin. lib. 28. c. 2. Augustin. §. ad civ. Dei. 19.

COMMENTARIUS.

JUlinianus hoc loco penam mortis tribuit legi Cornelie de sciaris; ut superiore §. legi Julianae de adulteris. Pena enim legis Corneliae deportatio fuit in infulam, & omnium beatorum ademptio. Sed more iudiciorum temporis Marcellini & Modelini, honestis loci homines deportabantur: frequenti gradu qui erant, capite puniebantur, id est, humiliores etiam bestias subi ciebantur, l. 3. §. pen. in fin. l. pen. b. t. ad iug. Corin. de sciar. Paul. §. sent. 23.

Ultore ferro] Scriptum hoc à Triboniano accommodatè ad fūr temporis rationem: nam po-

na capituli jam non distingue homicide puniebantur: que pena hodieque manet, quod eam etiam exigat lex divina. Exod. 21. 12. Lev. 24. 17. Qui hominis occidēt causa] Legē Cornelie de famis occidēt causa cum telo fuerint, tenentur, l. 1. pr. eod. Existimare licet, Cornelium Sylam hanc legē tulisse post sevissimum ci- vium proscriptionem, atque ut tandem finem imponeret cædibus, que tum passim imponebat, gravitate peccati etiam à consueto homines deterre voluisse. Hodie generali confutandine hinc partis legis derogantur et, nec jam consutus aut delictum non contumaciam amplius pena legis ordinaria plebit, telle Claro lib. 5. §. ult. 9. 29. Anth. Math. de crim. c. 3. num. 10. & seq. D. b. t. Sand. lib. 5. tit. 9. deipn. 11.

Telum autem] Hic locus de scriptis est ex Cajo I. scilicet v. 233. §. 2. de verb. sign. & est fatis plenus. Ceterum non dubito, quin lex Cornelia teli appellatione etiam gladium & vel maximè interlexerit: quamvis propria teli significatio, que hic indicatur, gladio non conveniat.

A sica quo significat ferrum] Roman. teste Suidi, τὰ μεταλλικὰ ἔργα, incurvos gladios licas appellant. Sicas vocant. Erat autem sicas genus glidiū breviorum, Pericli ferre acinacis magnitudine, ut committit sub tertiis oculari poterit: quod ex Jōsepho, lib. 1. Antiq. dicimus. Per absidio- nem autem omnes scarios vocaverunt, qui cedem teo quicunque committerunt, auctore Fab. lib. 10. c. 1.

Veneti] Venefici dicuntur & qui veneno ho-

mines occidunt, quod plus est, quam occidere gladio, l. 1. c. de malefic. & qui artibus, live, ut hic ait Justinianus futuris magis: ad cuiusmodi futuros referenda illa legis 12. tabularum: Qui malum carmen incantatur: & si fruges extinxerit. Neve alienam legem peccaverunt, item illud Virgili, Ecl. 8. v. 99.

Ariete fratres alio vido traducere menses.

Qui genū alia, quo supererit mortalium vi magici carminis offici posse credidit: vid. l. 4. & 4. 7. C. de malefic. Plin. lib. 28. c. 2. Augustin. lib. 8. de civ. Dei. 19. Sed verisimile Seneca lib. 4. na- qua. 7. Rudit, inquit, adhuc antiquitas credi- bat, & atrabri imberes canivus, & repulsi; qua- rum nihil posse tam palam est, ut hapsi ei cauſa nullus philosophi ſola intradra fit. Ego ſane ſic perlatum habeo, multa nimis temere credi, & venefici flagile fallo afflui, multa per tormenta exprimi, quorum nihil unquam fa- cītum, atque inutilitatem pretexit plerisque homines intones ignibus tradi; quo supplici genere pridem taga affi i cooperant. Extat me- morabile arctum Senacus Parifensis pro Val- dentibus Arrebatisbus, les Pandoi's d'Arras, editum 20. de Masi 1491. quo amplissimum onto bestiis subi ciebantur, l. 3. §. pen. in fin. l. pen. b. t. ad iug. Corin. de sciar. Paul. §. sent. 23.

Ultore ferro] Scriptum hoc à Triboniano acc- modomatè ad fūr temporis rationem: nam po-

jummodi anilibus fabelli oblectantur. Errorem hunc vulgarem maleculū in Germania oppugna- viis Vir Celeberrimus Christianus Thomasius in variis scriptis de criminis magia, que quamvis bilium multis moverint, tamen tantam attulerunt utilitatem, ut in locis, ubi antea frequenter rogī accendebantur, hodie vix sagarum nomen in foris audiatur. HEIN.

TEXTUS.
De parcidii.

6. **A**lia deinde lex aspernum crimen novapena persequitur, quo Pompeia de parcidii vocatur: quia cayetur, ut si quis par- rentis aut filii, aut omnino affectionis ejus- que nuncupatione parentum continetur facta preparaverit, sive clam sive palam id auctoritatis non est: neque dolo male id faci- tum est, vel consensu criminis existit, lice- extraneis sit, pena parcidii puniatur: & neque gladio, neque ignibus, neque ulli fo- lemmi pene subficiatur, sed infusus culo- cum cane & gallo gallinaceo, & viperā, & simia, & inter eas ferales angustias com- prehensus (secundum quod regionis qualitas tuliter) vel in vicinum mare, vel in annem projiciatur: ut omnium elementorum ufa- vivus carere incipiat, & ei calum super- flui, & terra mortuo auferatur. Si quis au- tem alias cognitione vel affinitate personas conjunctas necaverit, panam legis Cornelie de scariis suffinebit.

NOTA.

Aspernum crimen] Nefas ultimum vocat Seneca 1. de Clem. 23.

Negre gladio] Legit tamen Pompeia eadem pena, que legis Corneliae fuit, nisi quod haec etiam conficis feceris punire, l. 1. l. 6. eod. Infusus culo, &c. J. d. l. un. C. de bis, qui par. lib. occid. Prior tamen virga fanguinei cauſis, l. pen. eod. De poena culi Cic. in ea pro Sexto Roſe. Sen. 1. de clem. 15. Juven. Satyr. 8. Etiam aliud supplici genus ultraputum invenio apud Paul. 5. sent. 24.

COMMENTARIUS.

Hic quoque idem fere accedit quod superius, Inimicorum ut poena culi adiutorium legi Pompeiae, que tamen, moribus majorum infi- tituta est, l. 9. pr. b. t. de leg. Pomp. de parci- adeoque diu ante legem Pompeiam, ut ex oratione Cicer. pro Roſe. Amerin, confat, atque in eum tantum, qui patrem, matrem, avum, aviam occidit: si quis alios occiderit, poena legis Cornelie de sciaris plectur, l. 1. d. l. pen. §. l. b. t. Constantinus & filios adjectit, l. un.

De parcidis] Parcidia propriè dicitur, teste Charisius lib. 4. qui patrem occidit, quasi parcidia, aut per synopen quasi parenticia. Sæpe tam idem verbum pro quoavis αὐτοδοσίᾳ. Romani usurparunt: quod & Plutarchus in Romulo obliteravit. Sic quatuor parcidii, appellati quatuor rerum capitalium: & clauſula, Par- cidia, in omni re capitali ponebatur. Cic. 2. de legibus. cap. 9. Sacrum, sacro commendatum qui cleperit rapitivo, parcidia eſo, id est, capi- pi eſo. Sed fortassis hic confutudo ibridendi R. geminatus, cum unico scribendum fuerit: de quo ita Felius in verb. Parci quaſores. Parcidia non unique iſi, qui parentem occidat, dicebatur, sed qualemcumque hominem: in quam rem citat legem Numis his verbis complicitam; si quis hominem liberum dolo (cives mortis dei), pa- ricida ero.

Aut affectionis] Ita omnino legendum, non ut vulgo affirmat, per l. un. C. b. t. & l. un. C. Roſe. eod. Nam qui foecurum, foecrum, vitri- num, novercam, generum, &c. necavat, eti- limo supplicio, non tamen acerimia culi po- nuntur affectus, l. pen. eod. & hoc text. in fin.

Sed infusus culo cum cane, &c.] Supplicium parcidia est, ut virgis sanguineis verberatus, non mox culo infusus cum cane, gallo gallinaceo, eipa, & simia, in mare aut profundem proieciantur. Cic. in ea pro Sexto. Roſe. cap. 11. de culo solo loquuntur, fed Sen. lib. 1. de elem. 5. etiam serpenti meministi: Juvenalis serpenti item & simia, Satyr. 8. Verisimile est. Conflantium canem & gallum gallinaceum addidisse. Que tamen omnia Triboniansus legi Pompeiae tribuit: Modelinus a Triboniano interpolatus, mori majorum, d. l. pen. pr. b. t. Aliud quoque supplici genus ultraputum invenio apud Paul. lib. 5. sent. 15. ut parcidia culi hodie in uia deficiuntur. Ovid. lib. 1. abr. bīc. Sande lib. 5. tit. 19. defini. 3. Gudel. de iur. nov. lib. 5. c. 17. ubi & de vario genere supplicii, quo nunc parcidia paniri solent.

Omniū elementorum uſa] Quid mysterii sit in poena culi, ostendit Cic. in d. orat. pro Sexto. Roſe. & Theophil. hic Leucipp. 3. em. uſa me- ditor 1909. Σωκράτης, ἀνά τινα νοέσθιον. Eodem pertinet illud Quintilius declam. 199. Cui lex lucem vivo, fluiduant mare, naufragio portum, morienti terram, defendo sepulcrum negat. Et Ovid. lib. 8. Metamorph. v. 97.

Kkk kkk z

Dii te summoveant, & nostri infamia feci,
Orbe suo, tuisque tibi pontus que negetur.

TEXTUS.

De falsis.

7. Item lex Cornelia de falsis, quæ etiam testamentaria vocatur, pœnam irrogat ei, qui testamentum, vel aliud instrumentum falsum scripsit, signaverit, recitaverit, subjecerit, vel signum adulterinum fecerit, sculpsit, expresserit, sciens, dolo malo. Eiusque legis pena in servos ultimum supplicium est, quod etiam in lege Cornelia de securis & beneficiis servatur: in liberis: verd deportatio.

NOTE.

7. Eiusque legis pœna] Ex Marciano l. 1. §. ult. eod. add. Paul. d. loc.

COMMENTARIUS.

Testamentaria vocatur] l. 30. b. 7. ad l. Corn. de fals. Paul. s. sens. 25. Ex eo autem partis sic appellata est: quod majore ejus parte de falso in testamento commiso caveretur. Haec eadem & nummariæ dictæ ab ea parte, quæ de nummis caveratur. Cicero. Verri. 3. Cornelia testamentaria, nummaria, cetera complures, &c.

Vel aliud instrumentum] Hoc ex Senatusconsulto Liberiano adjectum legi Cornelia. Cuius expositum: legem enim ipsam tantum de nummis & testamentis falsis cavarit.

Scripsit, signaverit, &c.] Apud Paulum d. los addituri, amoviri, ressignaverit, deliquerit qui re numeros amores, argentes adulterinervit, laeviter, consolaverit, raliter, corrupserit, visitaverit, vultuose Principis signatum monstrositer adulterinum reprobaverit, l. 1. l. 2. l. 8. l. 9. & passim hoc sit.

In servos ultimum supplicium] Pœna falsi deportatio est & omnium bonorum publicatio: servi ultimo supplicio afficiuntur, l. 1. §. ult. hoc sit. ubi Marcianus addit., & qualis fali: nimis cum aliter falsitas committerit, quam ut nominatum legi Cornelia cautum est: qui calix ex Senatusconsulto aut Principium constitutionibus ad rationem legis accommodati sunt. Quod si id exigat magnitudine commissi, etiam capitali supplicio in eum, qui falsum commisit, animadvertisit, l. 22. C. de fals. Nostris moribus pena falsi aut exilium est, aut fustigatio, prout judex decerneret. Gudel. d. lib. 5. cap. 20. Damhoud. prax. crim. cap. 119. & seqq. Zyp. not. jur. Belg. decim. 2.

TEXTUS.

De vi.

8. Item lex Julia de vi publica seu privata adversus eos exoritur, qui vim vel armata, vel sine armis commiserint. Sed sequi-

dem armata vis arguatur, deportatio ei ex lege Julia de vi publica irrogatur: si vero sine armis, in tertiam partem bonorum futurum publicatio imponitur. Si autem per vim raptus virginis, vel viduae, vel sanctimonialis, vel alterius fuerit perpetratus, tunc & raptore, & ii, qui opem huic flagitiio dederunt, capite puniantur secundum nostræ constitutionis definitionem, ex quo hoc apertius possibile est scire.

NOTE.

8. In tertiam partem bonorum] l. 1. l. ult. ad leg. Jul. de vi priv.

Sanctimonialis] Alcetriæ, virginis vel viduae Deo dicatae, i. un. C. de rapt. virg.

Capite puniantur] Licer mulier rapti confessit, d. l. un. §. 2. quod tamen non de simili & spontaneo afferuere accipendum; sed ita, si confiteri mulier artibus inducta. Quidam etiam gravius esse putant verbis persuasori pellere mulierem, quam vi uti. Liban. deel. 2. Plutarch. in solon.

COMMENTARIUS.

Vim armata, vel sine armis] Cui vis cum armis facta est, sine armis privata habita sit, hæc ratio est, ut alibi quoque diximus, quod armis uti solius reipublicæ est: unde lex duodecim tabularium cum tali esse nemini privato permittetur.

Deportatio ex lege Julia] De vi publica dannatio deportatorum. Ulp. l. 10. §. ult. ad leg. Jul. de vi publ. atq. & igni his interdicti; sed non est, hinc penas deportationem successe. De vi privata dannatio tercia parte bonorum suorum multulantur, l. 1. & l. ult. de vi priv.

Raptori, &c. capite puniantur] Licer mulier rapti confessit, l. un. §. pœnas autem. 1. ibi siue violentibus, siue non violentibus, C. de rapt. virg. Movere non debet, quod violenti non fiat injuria, cap. scienti. 27. de reg. iur. in l. 1. §. usque adeo §. de injur. Neque enim id. l. un. de simili & spontanea voluntate aut afferuere mulieris accipienda est, sed ubi dolo malo, & blandis verbis, munieribus, promisribus, alliquid que malis artibus persuasa raptori confessit: quo calix etiam violenti mulieri injuria & vis fieri intelligitur, cum dolosa perfidio non minus malum sit, quam violenta coactio: per l. 3. §. si quis violenti. 5. de lib. hom. exhib. l. 1. §. 3. de seru. corr. Unde Solon severius punivit eum, qui persuasori verbi pelllexerit mulierem, quam qui vi usus est, teste Plut. add. Liban. decim. 2. Hocde pœna hujus criminis arbitria est, & crevit pro gravitate admitti. Damhoud. prax. crim. c. 200. num. 8. Perez. C. ad leg. Jul. de vi in fin. Virginis vel viduae fibrum per vim inferentes capite puniantur. Zyp. not. jur. Belg. de adult. veri. supro. Damhoud. d. prax. c. 2.

DE PUBLICIS JUDICIS.

997

de. Cur. Holl. 47. Attentatum per vim stuprum, sed non consummatum, virgis & exilio vindicandum judicavit Curia Frisia. Sande lib. 5. tit. 7. l. ult. C. eod. uti & lego Divina, Exod. 21. 16. Dent. 24. 7.

TEXTUS.

De peculatu.

9. Item lex Julia peculatus eos punit, qui publicam pecuniariam, vel rem sacram, vel religiosam furati fuerint. Si sequiderit ipsi judices tempore administrationis publicas pecunias subtraxerint, capituli animadversione puniantur: & non solum hi, sed etiam qui ministerium eis ad hoc exhibuerint, vel qui subter alias ab his suscepserint. Alii vero qui in hanc legem incidentur, penas deportationis subjugentur.

COMMENTARIUS.

Lege Julia peculatus tenetur, qui pecuniariam publicam, reme sacram aut religiosam furatur, l. 1. l. 4. b. 7. ad l. Jul. pecul. Peculatus enim duplex est, furtum pecunie publice, quod propriæ & in specie peculatus, & rei sacre, quod sacrilegium proprie vocatur: unde a Labeone deintetur, pecunia publice aut sacra furtum, l. 9. §. 2. eod. Addit. Labeo, non ab eo factum, cuius periculo est: nam aditum in his, que ei tradidit fuit, peculatus non committere.

Sequiderit ipsi judices] Qui pecuniariam publicam, quam ipse administrat, averterit, capite punientur, uti & is, qui operari ei ut minime prebet, l. un. in fin. C. de crim. pecul.

Pena deportationis] Ob simplicem peculatum, pena deportationis imponitur, l. 3. eod. interdum in quadruplicem condemnatione fit, l. pen. eod. Sacrifigi autem, id est, qui publica facia compilaverunt, capite puniuntur, l. 9. eod. Car. §. sacrilegiorum. Anton. Matth. de crim. cap. 2. & 3. de leg. Jul. Pœcul. Damhoud. prax. crim. cap. III.

TEXTUS.

De plagiariis.

10. Est & inter publica judicia lex Fabia de plagiariis, quæ interdum capitis pœnam ex faciis constitutionibus irrogat, interdum leviorē.

NOTE.

10. De plagiariis] Plagiarius est, qui liberum hominem vel servum alienum dolo supprimit, audiemus. Lyf. orat. 9. supprimendo enim plerumque plagiū committuntur, l. 3. §. 6. hoc sit, l. 2. §. 6. C. eod. licet interdum & alii modis, puta vendendo, &c. l. 1. 2. 4. D. eod.

COMMENTARIUS.

Plagium nihil aliud est, quam liberum hominis vel servi alieni suppremissio dolo male facta. Nam plerumque supprimendo plagiū committuntur, l. 3. l. 5. & 6. hoc t. de leg. Fab. l. 2. l. 7. l. 9. & 14. C. eod. licet & alii modis interdum fiat, puta vendendo, donando, permittando, l. 1. 2. & 4. eod. Pœna plagiū ex ipso lege Fabia pecuniaria erat: postea gravius puniri cepit, & nonnullis calibus etiam capite, l. ult. eod. l. 7. & 1. ult. C. eod. Iure autem divino & canonico omnis plagiarius, qui sciens dolo male liberum hominem vendit, morte multatetur. Dent. 24. 7. Exod. 21. 16. Quod transcriptum in decretalibus Gregorii, cap. 1. de furti. & adhuc hoc obtinere, si colandi animo crimen commissum: alia fera virgis & relegatione, Clat. §. fin. quest. 68. num. 31. Perez. in C. ad leg. Fab. de plagi. n. 6.

TEXTUS.

De ambitu, repetundis, annona, refiduis.

11. Sunt præterea publica judicia, lex Julia de ambitu, lex Julia repetundarum, & lex Julia de annona, & lex Julia de refiduis: quæ de certis capitulis loquuntur, & animæ quidem amissionem non irrogant: alii autem pœnas eos subiiciunt, qui præcepera carum neglexerint.

Exclusio.

12. Sed de publicis judiciis hæc exposui- mus, ut vobis possibile sit, summō digito, & quasi per indicem ea attigisse: aliqui diligenter corum scientia ex laitoribus Digestorum seu Pandectarum libris. Deo pro- prieto, adventura est.

NOTE.

1. Repetundarum] Vid. l. 3. & 4. de leg. Jul. rep. de pœna est in l. 7. §. 2. eod. l. 1. ult. C. eod.

2. De annona] Adverlus cum, qui annona publicam fraudaverit, vel vexaverit, &c. l. 2. de leg. Jul. de ann. add. l. 37. de pœn. l. 6. de extr. crim. Apud Atheniensis pœna capitii statuta erat in eos, qui frumentum alio comportabant, annonomane supprimebant. Lyf. orat. 21.

De refiduis]

Hac lego damnatus amplius terrena parte quam debet, puniuntur, l. 2. l. 4. §. 5. & 2. seqq. ad leg. Jul. pecul. Tenetur hac legi, qui pecuniariam publicam delegatam in usum aliquem retinuit, l. 2. eod. seu apud quem ex pecunia publica quid refedit, d. l. 4. §. 3.

K k k k k 3

12. Et quasi per indicem J. Id est, leviter, summatim, dicitur, digitu ad fontes, unde hauritur, intenso. Alcon. in Ver. 3. Anquam causam agere, quasi per indicem res exponebant, &c.

COMMENTARIUS.

DE ambitu] Ubi singuli regunt, ambitus nullus ulus est: sed frequens, ubi universi, ut Romæ olim ante constitutionem Principis frequentissimum fuisse constat. Hinc illæ leges, Petilia, Pinaria, Fabia, Caepurnia, Tullia, Julia, & similes de ambitu, id est, affectatio largitione honoribus, latu. Sed haec leges celarentur in urbe, ex quo magnificatum creatio ad curam Principis pertinere ceperit, sublatu populi suffragio: quod nominatum de lege Julia de ambitu memorat Modestinus, l. un. pr. de leg. Iul. amb. sicut & apud nos occasio eius exercenda sublata: quod Groenew. d. ll. abrog. D. de leg. Iul. de ambit. Peña hujus criminis multa centum aureorum cum infama fuit, d. l. un. ed. Canonibus ambitus dicitur Simonia, à Simone Mago, cui Petrus maledixit, quod ab Apostoli Spiritus Sancti gratiam pecunia emere voluit. Ador. c. 8. can. quadam. 24. q. 3. Est enim Simonia, cum aliquid pro spiritualibus exigatur vel promittatur, tot. it. c. de Simonia. VNN. Peña C. aureorum tantum ad municipia, & eos accusatores & reos, qui domum judicis ingrediuntur, l. un. §. 1. §. 4. ff. de l. Jul. amb. Alioquin peña legis Iulie fuit deportatio. Paull. Recept. Sent. 5. 30. l. un. C. b. t. HEIN.

Reputundarum] Lege Julia reputundarum

Finis Libri Quarti.

INDEX I.
RERUM ET VERBORUM
IN ARNOLDI VINNII COMMENTARIUM.

*Ubi numerus paginam, littera vero a priorem consignat,
& b posteriore columnam.*

A

- Ccepitulationis definitio à Modestino tenetur, qui cum aliquam potestate haberet, pecuniam ob iudicatum, decernendum acciperit, vel quo magis aut minus quid ex officio suo faceret, l. 3. l. 4. de leg. Jul. rep. Pona hujus legia extraordinaria est, nunc relegatio, vel ordinis amotio, nunc exilium, vel etiam mors: pro modo scilicet & qualitate feeleris, l. 7. §. 3. eod. Interdum & quadrupliciter imponitur, l. 1. l. ult. in fin. C. eod.
- A** De anno] Lega Julia de annoa (qua appellatione veniunt omnia, que ad viatum humanum pertinent) poena viginti aureorum statutu aduersus eum, qui annoan publicam fraudaverit vel vexaverit, auctus dolo malo factum est, ut annoa carior fieret, l. 1. & l. 2. de leg. Jul. de annoa. Quod crimen plerumque committunt ii, qui Dardanari seu pantopolis & leplasiriani vocantur: in quos etiam ex ea ordinem vindicari placuit, l. in Dardanari. 37. de pax. l. c. de extraord. crim.
- De residuis] Crimen residuorum est pecunia publica aliena ad ultimum publicum date & attributi retentio, vel ad luos ulius converto, five in solidum, five ex parte. Et quod in rationibus pecuniarum privatis est reliqua: sic dicta, quod apud eum, cui administranda data est, pecunia publica residet. Hac autem lego damnatus amplius tercia parte, quam debet, punitur, l. 1. l. 4. §. 3. & 2. §§. legg. ad leg. Jul. pecul. Hoc de pena hujus criminis ut & praecedentium fere arbitrius est, Groenew. tract. d. legib. abrog. ad rubr. C. de pen. Hac ~~magistris~~ & tractat, ut in appendice.
- Accellendi num genera. 185. b.
- Accellonis vice, quid, cui, & quando cedat. 186. a.
- Accellonis & specificationis differentia. *Ibid.* Domino partis, que cessit, quomodo confutatur. 186. b.
- Accrefendti jus quid sit. 192. a. 487. b. In hereditatibus id jus valere ex necessitate. 487. b. Deficientum hereditum portione quibus accrefcent, & pro qua parte, *Ibid.* b. Valere idem jus & in legis, fed ex sola voluntate testatoris. 488. a. Vetus circa jus accrefcenti differentia inter genera legatorum. *Ibid.* b.
- Accrefendti jus non esse inter legatorios diversarum rerum. 489. a. Quibus pars pro parte defacta pars collegari acrefcat. *Ibid.* b. An conjuncti post obitum testatoris mortui pars conjuncta acrefcat. 491. a.
- Accrefendti jus an locum habeat inter coniunctionis verbis. 491. b. an in contractibus. 710. a.
- Actio quomodo consideranda, quatenus tertium juris objectum constituit. 835. a. Ex quo iure actiones proficiuntur. *Ibid.*
- Actiones nomen quæ latè pateat. 835. b. Quod modis usurpetur a nostris. 856. a.
- Actio in rem cum domino ambulat, eaque tenetur novissime possidentis. 864. b.
- Actiones in personam nec ex contractu, nec ex maleficio. 865. a.
- Actio retificatoria quibus ex causis à pretore detur: ejusque introducendo occasio. 879. a.
- Actio ex stipulatu de dote cur plenior, quam rei uxoris. 913. a. Singularia circa illam ex stipulatu à Justiniano constituta. *Ibid.* b.
- Actio in rem quid sit, unde nascatur, & cui competat. 866. a. Quæ petitor in hac actiones probanda ad fundandam intentionem. *Ibid.* b. Petitor hujus actionis propria. 868. b.
- An possessor contra vindicare tenetur. *Ibid.* a.
- Actio penalis nulla in heredem datur, licet ex contractu. 951. b.
- Actio de peculio & actio de in rem verso, an duas diverse actiones. 933. b.
- Actio in personam quid, cui, aduersus quem detur. 866. a. quid petat: ubi & de formulae rurum diversitate. 868. b.
- Actio prescriptio verbis unde dicta. 759. a.
- Actio ex jure jurando qualis. 830. b. In personam elle quacumque ex causa juratum sit. *Ibid.*
- Quod genus iure jurandi eo pertinet. 891. a.
- Quam ob causam actio ex jure jurando à pretore introducita: cui, aduersus quem, quo effectu detur. *Ibid.*
- Actio de parte agnoscendo, cui, aduersus quem, quo effectu detur. 895. b.
- Actio de jure familiæ inter patrem & filium. Et quid hæc ab illa de parte agnoscendo differat. *Ibid.*
- Actio Pauliana in personam est. 881. a. Cui quando detur. 882. a. Quæ concurrent debeat, ut huic actioni sit locus. *Ibid.* Intentio creditorum in actione Pauliana. 883. a. quantum, ex quo tempore competat. *Ibid.*
- Actio directa quorū modis dicatur. 839. b.
- Actio utilis, quid & quæ ratione, quando, à quibus introducatur. *Ibid.* Directa actio tam ex sententia legis, quæcumq; ex verbis: utilis, nec tanquam ex sententia, in factum cui nec oratio, nec sententia convent *Ibid.* Appellatione actionis in factum, interdum & utilem significari. 840. a.
- Actio de tigno juncto in duplum datur etiam aduersus eum, qui junxit bona fide. 191. b.
- An exemptione tigni possit evitari dupla præfatio. 192. a. Apud nos huic actioni non est locus. *Ibid.*
- Actio in rem etiam in loco domicilli possessoris moveri potest. 859. a. Non potest initium, nisi certus sit possessor. 969. b.
- Actiones rei perfectoriz quæ, & quæ penales. 900. b. Rei perfectoriae omnes, quæ in rem. 901. a. Ex contractu una mixta. *Ibid.* Pro possitalibus quæ habentur, cum à parte actoris penales non sint. 902. b. An illa actio plus quam quadrupliciter persequatur. 904. b.